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Automated Tournament System for Pogamut

This thesis deals with tournament system for Pogamut. Pogamut is a Java middleware

that enables control of virtual agents in multiple environments provided by game

engines. It is mainly used in Unreal Tournament 2004 (UT2004). This thesis presents

program to create tournaments in UT2004. It allows the user to set the game type, time

and score limit as well as a map. Users can load JAR files containing Pogamut bots, set

parameters to each bot and create a match list specifying which bots shall compete

against each other. When tournament is executed, program automatically launches a

UT2004 server with all configured parameters and subsequently loads bots into the

game. After all tournament matches are finished, program creates result table and

visualizations in which users can analyze progress of each match with details such as

which bot was killed by which bot, by whom weapons were picked and how many

health and armor bots had at any given point in time. The program developed in the

frame of this thesis was successfully used as a support tool in a course of the

Department of Computer Science and Engineering of the University of West Bohemia

in Pilsen.

Poděkování

Tímto bych chtěl poděkovat vedoucímu bakalářské práce Ing. Ondřeji

Rohlíkovi, Ph.D za cenné rady, připomínky a vedení práce.

1 Obsah

1 Úvod .......................................................................................................................... 1

2 Inteligentní agenti ...................................................................................................... 2

2.1 Co je to agent? .................................................................................................... 2

2.2 Architektury agentů ............................................................................................ 3

2.2.1 Reaktivní agent ........................................................................................... 3

2.2.2 Deliberativní agent ...................................................................................... 3

2.2.3 Sociální agent .............................................................................................. 3

2.2.4 Hybridní agent ............................................................................................ 3

2.3 Základní kategorie interakcí mezi agenty .......................................................... 4

2.3.1 Distribuovaná umělá inteligence ................................................................ 4

2.3.2 Decentralizovaná umělá inteligence ........................................................... 4

2.3.3 Koordinace a kooperace .............................................................................. 4

2.4 Koordinace ......................................................................................................... 5

2.4.1 Reaktivní komunikace ................................................................................ 5

2.4.2 Aukce .......................................................................................................... 6

2.4.3 Normy chování agentů ................................................................................ 7

2.5 Kooperace .......................................................................................................... 7

2.5.1 Tabulková architektura ............................................................................... 7

2.5.2 Kontraktační síť .......................................................................................... 8

2.5.3 Negociace .................................................................................................... 8

3 Pogamut ................................................................................................................... 10

3.1 Úvod ................................................................................................................. 10

3.2 Přehled .............................................................................................................. 10

3.2.1 Virtuální prostředí Pogamutu 3................................................................. 10

3.2.2 Rozhraní do virtuálního prostředí ............................................................. 11

3.2.3 GaviaLib Library ...................................................................................... 11

3.2.4 UT2004 Agent .......................................................................................... 11

3.2.5 Vývojové prostředí (IDE) ......................................................................... 11

4 Turnajový systém .................................................................................................... 12

4.1 Účel programu .................................................................................................. 12

4.2 Specifikace modů ............................................................................................. 13

4.3 XML konfigurace ............................................................................................. 14

4.3.1 Hlavní element .......................................................................................... 15

4.3.2 Nastavení turnaje ...................................................................................... 15

4.3.3 Nastavení jednotlivých zápasů .................................................................. 15

4.3.4 Element nastavení limitů .......................................................................... 16

4.3.5 Nastavení botů a týmů .............................................................................. 16

4.3.6 Nastavení zbraní ....................................................................................... 16

4.3.7 Vlastní parametry ...................................................................................... 17

4.4 XML výstup výsledků turnaje .......................................................................... 17

4.4.1 Výsledky turnaje ....................................................................................... 17

4.5 Vizualizace ....................................................................................................... 18

4.6 Grafické uživatelské rozhraní .......................................................................... 19

4.6.1 Nastavení botů .......................................................................................... 20

4.6.2 Nastavení turnaje ...................................................................................... 21

4.6.3 Ostatní nastavení ....................................................................................... 22

4.7 Průběh turnaje .................................................................................................. 23

4.8 Popis tříd .......................................................................................................... 23

4.8.1 Třída Main ................................................................................................ 25

4.8.2 Třída GUI .................................................................................................. 25

4.8.3 Třída InpoutOutput ................................................................................... 25

4.8.4 Třída FileChooser ..................................................................................... 25

4.8.5 CommandLine .......................................................................................... 26

4.8.6 Třída Configuration .................................................................................. 26

4.8.7 Třída Table ................................................................................................ 26

4.8.8 Třída RunTournament ............................................................................... 27

4.8.9 Třída CustomControlServer ...................................................................... 27

4.8.10 Třída BotObserver .................................................................................... 28

4.8.11 Třída Visualization ................................................................................... 28

4.8.12 Třída PopOutWindows ............................................................................. 28

4.9 Možnosti rozšíření ............................................................................................ 29

5 Ověření funkčnosti aplikace .................................................................................... 30

6 Závěr ........................................................................................................................ 31

1

1 Úvod

Tato bakalářská práce pojednává o turnajovém systému pro platformu Pogamut

ve hře Unreal Tournament 2004. Co je Pogamut? Pogamut je software naprogramovaný

v jazyce Java, který umožňuje ovládání virtuálních agentů v různorodých prostředích

v herních enginech. Primárně se používá hlavně pro hru Unreal Tournament 2004.

Cílem práce je vytvořit turnajový systém na této platformě. Uživatel si při

spuštění programu nastaví, jací boti mají daný turnaj hrát. U každého si nastaví např.

jméno týmu, ke kterému bude daný bot patřit, počet botů nebo jejich skill. Dále si

nastaví parametry turnaje, tj. o jaký mód se bude jednat, na jaké mapě se bude hrát,

nastaví si časový limit a limit na skóre a také si nastaví seznam zápasů, tj. kdo bude hrát

proti komu.

Po spuštění turnaje se již uživatel nemusí o nic starat. Program sám před každým

zápasem spustí server hry a podle seznamu zápasů připojí jednotlivé boty, které zrovna

mají daný zápas hrát. Při běhu zápasu se také vypisuje do konzole jeho průběh (např.

kdo zrovna sebral vlajku, kdo koho zabil apod.). Po skončení zápasu se ukončí jak

server tak všechny spuštění boti a spustí se další zápas, pokud v seznamu zápasů ještě

nějaký je.

Po skončení celého turnaje se vygenerují výsledky a vytvoří se vizualizace

jednotlivých zápasů. U každé vizualizace je vidět, kolik životů a štítů měli jednotliví

boti, kdo sebral jaké zbraně, kdo koho zabil a změny stavů u vlajky, jestliže se jedná

o CTF mód (Capture the Flag). Díky tomu uživatel rychle vidí, jak jednotlivý zápas

probíhal.

Využití tohoto programu je hlavně pro předmět KIV/ISW, kde studenti tvoří své

vlastní boty a program mohou využít pro testování, jak moc jsou jejich boti dobří a také

pro vyučujícího, který na konci školního roku otestuje boty tím, že vytvoří turnaj, kde

hraje každý s každým. Tím se zjistí, který student vytvořil nejlepšího bota. Další využití

je poskytnout tento program komunitě okolo Pogamutu.
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2 Inteligentní agenti

Informace v této kapitole byly čerpány z [1].

2.1 Co je to agent?

Agent jako pojem pro oblast multiagentových systémů je inspirován funkcí

zástupce, který je určen pro vykonávání určitých úkolů. Měl by být do co největší míry

samostatný – aby operátor nebo správce daného systému prováděl do běhu agenta pouze

minimální zásahy. Agent může být softwarové nebo hardwarové zařízení, které operuje

pouze ve vyměřeném prostředí.

Hlavní vlastnosti multiagentových systémů:

- autonomie prvků

- decentralizace řízení v systému

- robustnost

- adaptibilita na změny v prostředí

Ve srovnání agenta s objektem, který je nejpropracovanější abstrakcí reality, je

agent abstraktnější a má některé důležité vlastnosti navíc:

- autonomii (nezávislost na ostatních agentech)

- existenci v prostředí

- kontinuitu senzorického a aktuálního propojení s prostředím

Srovnání vlastností objektů a agentů shrnuje následující tabulka Tab. 1.

Tab. 1 Porovnání vlastností objektů a agentů

Objekt Agent

Zapouzdřuje proměnné a metody Zapouzdřuje chování

Nutná synchronizace vláken Agenti jsou navzájem nezávislí

Uspořádání objektů prostřednictvím

dědičnosti a kompozice

Uspořádání agentů v organizacích

Komunikuje voláním metod (posíláním

zpráv)

Komunikuje prostřednictvím vyšších

komunikačních jazyků

Prostředí (kromě kompilačního) nehraje

žádnou roli

Významnou roli sehrává prostředí

V dalších rovinách lze přidávat agentům dodatečné vrstvy chování, jako je

učení, mobilita kódu apod.
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2.2 Architektury agentů

[…]


Herní engine jádro počítačové hry či jiného programu

HTML značkovací jazyk pro hypertext; používaný jako jeden z jazyků

pro vytváření internetových stránek

Java objektově orientovaný programovací jazyk

JAR formát souboru pro programovací jazyk Java založen na ZIP

kompresi

Listener metoda volaná při změně stavu nějakého objektu

SVG značkovací jazyk, který popisuje dvourozměrnou vektorovou

grafiku pomocí XML

TCP/IP obsahuje sadu protokolů pro komunikaci v počítačové síti

Way-point bod ve fyzickém prostoru využívaný pro potřeby navigace

XML značkovací jazyk, popisuje strukturu z hlediska věcného obsahu

jednotlivých částí u dokumentů
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Příloha 1 – uživatelská příručka

1) Spuštění programu

Program se spouští příkazem java -jar TournamentSystem.jar. Program lze spustit

2 způsoby:

Bez parametrů

Spuštěním programu bez parametrů se otevře grafické okno s nastavením vlastního

turnaje.

S parametry

program lze spustit se 3 povinnými parametry:

a) adresa konfiguračního XML souboru - lze použít absolutní či relativní adresu

začínající „\“, nebo lze napsat pouze jméno souboru. Tento soubor pak bude hledán ve

složce \config.

b) složka se hrou Unreal Tournament 2004. Adresa se píše s uvozovkami či bez.

c) Jak dlouho bude program čekat na spuštění serveru po spuštění turnaje. Podrobnější

popis viz níže.

Příklad spuštění:

java -jar TournamentSystem.jar config.xml C:\UT2004\ 40

Program musí být nainstalován do adresáře, kde má uživatel právo zapisovat do

souborů. Bez tohoto nelze program spustit. Také je nutné, aby program mohl zapisovat

do adresáře hry UT2004, kvůli vytvoření dávkového souboru pro spuštění serveru, a

také do adresářů, kde se nachází jednotliví boti.

2) Grafické uživatelské rozhraní

Po spuštění programu bez parametrů se objeví okno GUI:

Podrobnější nastavení je uvedeno v kapitole 4.6.

3) Spuštění a běh turnaje

Nastavení cesty ke hře UT2004

Po kliknutí na tlačítko Run Tournament bude uživatel dotázán na zadání cesty ke

hře Unreal Tournament 2004. Bude vždy zobrazena poslední použitá cesta, která se

načte ze souboru:

Průběh turnaje

Po zadání adresy se začne spouštět server hry a program bude čekat zadaný

počet sekund na start serveru. Po uplynutí této doby začne připojovat jar soubory podle

toho jaký tým (týmy) mají daný zápas hrát a zároveň se spouští ControlConnection pro

získání informací o serveru a instance třídy BotObserver pro získání informacích o

jednotlivých botech (připojování observerů trvá nějakou dobu a je závislé na počtu botů

ve hře). Uživatel je o všech akcích, které se zrovna ve hře dějí, informován do konzole

(někdo sebral vlajku, někdo někoho zabil apod.). Část výpisu vypadá např takto:

Na konci každého zápasu jsou vypsány jeho výsledky (skóre týmů u týmových her nebo

skóre hráčů u deathmatch)

4) Vizualizace

Po skončení celého turnaje budou ve složce \output výsledky turnaje.

Soubor output.xml

Bude se zde nalézat soubor output.xml, ve kterém jsou vidět parametry turnaje,

jednotliví boti a také výsledky všech zápasů.

Soubor index.html

HTML stránka obsahující opět parametry turnaje a v případě týmových her i

tabulku s celkovým pořadím, skóre a počtem bodů jednotlivých týmů. Dále jsou zde

odkazy na jednotlivé zápasy. U každého zápasu je uvedena tabulka se skóre týmů nebo

hráčů, v případě týmových her graf znázorňující skóre obou týmů a dále je zde

vizualizace celého zápasu s vysvětlivkami. Ukázka vizualizace pro CTF:

5) Konfigurace

Soubor config.xml

Soubor config.xml slouží pro rychlou konfiguraci turnaje bez nutnosti vše

vyplňovat manuálně v GUI. Popis viz kapitola 4.3.

Soubor weapons.cfg

Soubor weapons.cfg slouží pro nastavení, jaké zbraně se mají zobrazovat ve

vizualizaci, 1 - zbraň bude zobrazena, 0 - zbraň se zobrazovat nebude. Soubor je

umístěn ve složce \config.

Rychlé načtení botů

JAR soubory lze načíst ještě jedním způsobem: Jakékoliv JAR soubory nahrané

do složky \bots před spuštěním GUI budou při spuštění GUI automaticky načteny do

tabulky. Urychluje to organizování turnajů. Uživatel nemusí všechny boty po jednom

přidávat.

6) Speciální případy

Chyba při běhu serveru

Jestliže nastane chyba při běhu serveru, uživatel bude informován chybovou

hláškou a v případě závažné chyby bude program ukončen.

Pokračování v přerušeném turnaji

Jestliže nastala chyba při běhu programu nebo uživatel program ukončil sám

před dokončením, soubor se seznamem zápasů nebude prázdný. Jestliže uživatel spustí

program znovu, dostane možnost pokračovat od místa, kde byl turnaje přerušen. Při

spuštění se objeví hláška:

Při vybrání možnosti ano bude turnaj pokračovat v místě, kde byl přerušen. Při vybrání

možnosti ne se pustí klasicky nové GUI.

Přidání bota do již dokončeného turnaje

Tento případ může nastat, když např. při kontrole semestrálních prací někdo

odevzdá pozdě a do turnaje se nedostane. Uživatel může udělat to, že edituje soubor

matchList.txt a přidá tam zápasy, které chce odehrát. Po spuštění si bude program

myslet, že turnaj byl přerušen a nabídne uživateli možnost pokračovat s tím, že jestliže

nový tým nebude v tabulce výsledků, do tabulky se přidá.