Strukturovaný posudek bakalářské práce

Milan Bárta

Automatizovaný turnajový systém pro platformu Pogamut

1. Informace k zadání

Návrh zadání vychází z potřeby předmětu KIV/ISW, kde jako semestrální práce studenti programují multiagentní systém na platformě Pogamut. Turnajový systém umožní studentům testovat své řešení a vyučujícímu porovnat řešení jednotlivých studentů mezi sebou. Software je tedy pro zadavatele velmi potřebný.

2. Aktivita během řešení, konzultace, komunikace – 13 bodů (max. 15 bodů)

Student přistupoval k řešení aktivně a využíval konzultací. Svůj postup konzultoval s vedoucím BP a doporučení vedoucího se snažil realizovat, jak uměl. Při tom pracoval samostatně. Během práce na projektu měl student mapovat svoji činnost formou blogu, což činil spíše nárazově než pravidelně.

3. Splnění požadavků zadání – 24 bodů (max. 25 bodů)

Práce splňuje zadání a je vypracována podle instrukcí vedoucího BP.

Jediné, co se nepodařilo, je poskytnutí software komunitě okolo Pogamut, zejména dotažení několika detailů (byť podstatných): propagace software na relevantních fórech, licence, otevřený repositář kódu. To však jistě půjde snadno napravit.

Kladně hodnotím ochotu implementovat některé dodatečné požadavky na software, které jsem studentovi dodal až během testování programu.

4. Hodnocení formální stránky předložené práce – 16 bodů (max. 25 bodů)

Jazykové a formální stránka práce je akceptovatelná.

K textu práce jsem měl možnost se vyjádřit před finálními úpravami, ale přesto některé části jsou stále problematické, zejména stylisticky. Nejkriklavějším příkladem je závěr a části 4.3 až 4.6. V části 4.3.7 chybí kus textu.

Výhrady mám k formátování práce. Například nedůsledné vyznačování v textu zhoršuje čitelnost práce. Student nedostatečně využívá celou plochu stránky (vertikální odskoky na stranách 12, 14, 17 a 21).

UML diagram tříd na str. 22 je málo použitelný. Několik diagramů s menším množstvím tříd by srozumitelnosti prospělo více. UML diagram tříd je v nestandardní notaci.

V uživatelské příručce postrádám instrukce podle kterých uživatel naprogramuje vlastní spouštěč JAR souborů, který bude akceptovat jiné než na KIV/ISW používané parametry.

V kapitole 5 postrádám příklady výstupu programu jako je například výsledná tabulka odehraných zápasů, jednotlivá skóre a pořadí.

V teoretické části se student příliš věnuje tématům, které jsou pro jeho práci v podstatě irelevantní. Jedná se o části 2.3 až 2.5 – celkem 6 stran textu. Obrázky obsahují podivné černé fleky.

5. Hodnocení realizačního výstupu – 26 bodů (max. 35 bodů)

Program je použitelný. Doufal jsem v lépe navržené a zpracované GUI, ale výsledná realizace je akceptovatelná, i když sub optimální.

Systém byl naprogramován v Javě, ale programovací styl je spíše *object-based* než *object-oriented* – student nepoužíval ani tak zásadní prostředky OOP jako jsou rozhraní. Nerozumím volbě názvu balíčku `tournament.tournament`.

Programové vybavení je však plně funkční.

6. Otázky k obhajobě

Jak konkrétně by postupoval uživatel, který bych chtěl systém použít pro testování svých botů, které má pouze ve formě JAR souborů?

7. Závěrečné shrnutí – celkem dosaženo 79 bodů (max. 100 bodů)

Práci považuji za užitečnou a doporučuji k obhajobě.

V Plzni dne 4. 6. 2012

Ing. Ondřej Rohlík, Ph.D.
KIV – FAV – ZČU